

2 0 2 3 年 3 月 期

通 期 決 算 補 足 資 料

2023年5月11日

三 菱 食 品 株 式 会 社

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	_____	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	_____	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	_____	P. 3
4 .	// 業績推移	_____	P. 4
5 .	// セグメント別業績	_____	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	_____	P. 6
7 .	// 投資等推移	_____	P. 7

1. ＜ 連 結 ＞ 損 益 前 期 及 び 業 績 予 想 比 較

単位：百万円（未満切捨）

	2022年3月期		2023年3月期		前期比		2023年3月期 業績予想※1		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	1,955,601	100.00	1,996,780	100.00	41,178	2.11	1,990,000	100.00	6,780	0.34	
売 上 原 価	1,820,441	93.09	1,849,334	92.62	28,892	1.59					
売 上 総 利 益	135,160	6.91	147,445	7.38	12,285	9.09					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	116,123	5.94	124,011	6.21	7,888	6.79					
物 流 費	56,325	2.88	59,432	2.98	3,107	5.52					
人 件 費	38,160	1.95	40,487	2.03	2,327	6.10					
そ の 他	21,638	1.11	24,091	1.21	2,453	11.34					
営 業 利 益	19,036	0.97	23,433	1.17	4,397	23.10	23,000	1.16	433	1.89	
営 業 外 収 益	3,295	0.17	3,640	0.18	345	10.47					
受 取 利 息	74	0.00	65	0.00	▲9	▲12.29					
受 取 配 当 金	657	0.03	693	0.03	36	5.55					
不 動 産 賃 貸 料	1,313	0.07	1,386	0.07	73	5.56					
そ の 他 収 益	1,250	0.06	1,494	0.07	244	19.56					
営 業 外 費 用	1,960	0.10	1,874	0.09	▲85	▲4.35					
支 払 利 息	165	0.01	151	0.01	▲14	▲8.49					
固 定 資 産 除 却 損	59	0.00	207	0.01	147	246.65					
不 動 産 賃 貸 費 用	1,224	0.06	1,239	0.06	15	1.29					
そ の 他 経 費	510	0.03	276	0.01	▲234	▲45.91					
経 常 利 益	20,371	1.04	25,199	1.26	4,827	23.70	25,000	1.26	199	0.80	
特 別 利 益	211	0.01	10	0.00	▲201	▲95.05					
特 別 損 失	410	0.02	236	0.01	▲174	▲42.45					
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	20,172	1.03	24,973	1.25	4,801	23.80					
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6,550	0.33	8,202	0.41	1,651	25.21					
法 人 税 等 調 整 額	▲344	▲0.02	▲380	▲0.02	▲35	-					
非 支 配 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益	16	0.00	24	0.00	8	49.25					
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益	13,949	0.71	17,126	0.86	3,176	22.77	17,000	0.85	126	0.74	

1株当たり当期純利益（円）	292.31円	393.93円	101.62円	391.02円	2.91円	
1株当たり純資産（円）	3,908.32円	4,203.59円	295.27円	—	—	

当 期 末 従 業 員 数（人）	4,944人	4,944人	0人			就業者ベース
------------------	--------	--------	----	--	--	--------

※1 業績予想は、本年2月6日公表の修正後数値であります。

2. ＜連 結＞ 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	前期末 (2022年3月31日)	当期末 (2023年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	665,177	707,503	42,325	
流 動 資 産	514,842	553,839	38,997	
現 金 及 び 預 金	205	443	237	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	317,670	338,022	20,352	
棚 卸 資 産	69,578	76,896	7,317	
短 期 貸 付 金	63,757	71,082	7,324	
そ の 他	63,886	67,671	3,784	
貸 倒 引 当 金	▲256	▲275	▲19	
固 定 資 産	150,335	153,663	3,328	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	79,474	83,069	3,595	
建 物 及 び 構 築 物	31,269	32,895	1,626	
土 地	29,372	32,244	2,871	
そ の 他	18,832	17,929	▲902	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	18,589	17,906	▲682	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	52,271	52,687	416	
投 資 有 価 証 券	28,892	28,515	▲376	
そ の 他	23,379	24,172	793	
負 債 合 計	494,886	524,886	29,999	
流 動 負 債	466,529	493,430	26,900	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	402,495	421,898	19,402	
そ の 他	64,033	71,532	7,498	
固 定 負 債	28,357	31,456	3,098	
純 資 産 合 計	170,291	182,617	12,325	
自 己 資 本	170,156	182,594	12,438	
（ 株 主 資 本 ）	161,331	174,201	12,869	
資 本 金	10,630	10,630	-	
資 本 剰 余 金	10,117	10,117	-	
利 益 剰 余 金	140,584	153,792	13,208	
自 己 株 式	▲0	▲339	▲338	
（その他包括利益累計額）	8,824	8,393	▲431	
非 支 配 株 主 持 分	135	22	▲112	

3. < 連 結 > キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2022年3月期	2023年3月期	増 減 額	備 考
営 業 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計	税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	20,172	24,973	4,801	
	減 価 償 却 費	10,956	11,720	764	
	減 損 損 失	344	176	▲167	
	の れ ん 償 却 額	326	397	71	
	貸 倒 引 当 金 の 増 減 額（▲は減少）	121	23	▲98	
	売 上 債 権 の 増 減 額（▲は増加）	▲9,464	▲12,271	▲2,806	
	棚 卸 資 産 の 増 減 額（▲は増加）	▲2,339	▲7,336	▲4,997	
	未 収 入 金 の 増 減 額（▲は増加）	1,178	▲535	▲1,713	
	仕 入 債 務 の 増 減 額（▲は減少）	6,716	12,339	5,622	
	未 払 消 費 税 等 の 増 減 額（▲は減少）	7	872	864	
	法 人 税 等 の 支 払 額	▲5,654	▲7,380	▲1,725	
投 資 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計	そ の 他	▲3,080	1,527	4,608	
	営 業 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計	19,284	24,505	5,221	
	有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲7,450	▲6,338	1,112	
	有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	658	7	▲650	
	無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲3,460	▲2,524	936	
	投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出	▲1,205	▲96	1,109	
	投 資 有 価 証 券 の 売 却 に よ る 収 入	40	62	22	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	▲2,016	▲2,016	
	差 入 保 証 金 の 差 入 に よ る 支 出	▲136	▲216	▲79	
	差 入 保 証 金 の 回 収 に よ る 収 入	766	456	▲309	
	そ の 他	▲1,043	▲576	467	
財 務 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計	投 資 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計	▲11,831	▲11,239	591	
	短 期 借 入 れ に よ る 収 入	-	21	21	
	短 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	▲74	▲48	25	
	リ ー ス 債 務 の 返 済 に よ る 支 出	▲1,360	▲1,313	47	
	配 当 金 の 支 払 額	▲2,952	▲3,918	▲966	
	自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出	▲35,252	▲338	34,913	
	そ の 他	▲10	▲137	▲127	
	財 務 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計	▲39,649	▲5,735	33,913	
	現 金 及 び 現 金 同 等 物 に 係 る 換 算 差 額	23	31	7	
	現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額（▲は減少）	▲32,172	7,562	39,734	
	現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高	96,135	63,963	▲32,172	
	現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 末 残 高	63,963	71,525	7,562	

4. ＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

単位：百万円（未満切捨）

	2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期 業績予想		増 減		
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	22年3月期/ 21年3月期	23年3月期/ 22年3月期	24年3月期予想/ 23年3月期
		%		%		%		%	%	%	%
売 上 高	1,979,421	100	1,955,601	100	1,996,780	100	2,020,000	100	▲1.20	2.11	1.16
営 業 利 益	15,621	0.79	19,036	0.97	23,433	1.17	24,300	1.20	21.86	23.10	3.70
経 常 利 益	16,912	0.85	20,371	1.04	25,199	1.26	26,000	1.29	20.46	23.70	3.18
親会社株主に帰属する 当期純利益	11,077	0.56	13,949	0.71	17,126	0.86	17,500	0.87	25.93	22.77	2.18
純 資 産	197,006	-	170,291	-	182,617	-	-	-	▲13.56	7.24	-
総 資 産	684,280	-	665,177	-	707,503	-	-	-	▲2.79	6.36	-
自 己 資 本 比 率	28.8%	-	25.6%	-	25.8%	-	-	-	▲3.2 P	0.2 P	-
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	193.87 円	-	292.31 円	-	393.93 円	-	402.87 円	-	98.44 円	101.62 円	8.94円
1 株 当 たり 配 当 金	50.00 円	-	80.00 円	-	110.00 円	-	130.00 円	-	30.00円	30.00円	20.00円
1 株 当 たり 純 資 産	3,445.70 円	-	3,908.32 円	-	4,203.59 円	-	-	-	462.62 円	295.27 円	-
R O E	5.8%	-	7.6%	-	9.7%	-	9.3%	-	1.8 P	2.1 P	▲0.4 P

5. < 連 結 > セグメント別業績

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高								営 業 利 益										
	2022年3月期 実績	2023年3月期 実績		2024年3月期 業績予想	増 減				2022年3月期 実績	2023年3月期 実績		2024年3月期 業績予想	増 減				売上高対比率（％）		
		組替前	組替後 ※1		23年3月期(組替前)/ 22年3月期		24年3月期予想/ 23年3月期(組替後)			組替前	組替後 ※1		23年3月期(組替前)/ 22年3月期		24年3月期予想/ 23年3月期(組替後)		2022年3月期 実績	2023年3月期 実績(組替後)	2024年3月期 業績予想
					金額	率	金額	率					金額	率	金額	率			
加工食品	670,106	659,230	660,268	670,300	▲10,875	▲1.62	10,031	1.52	4,691	5,761	5,766	6,300	1,070	22.81	533	9.24	0.70	0.87	0.94
低温食品	542,182	579,488	579,762	586,600	37,306	6.88	6,837	1.18	9,197	12,360	12,300	12,700	3,162	34.39	399	3.25	1.70	2.12	2.17
酒 類	471,109	483,198	483,485	484,600	12,089	2.57	1,114	0.23	3,745	3,680	3,626	3,100	▲65	▲1.74	▲526	▲14.53	0.79	0.75	0.64
菓 子	269,608	272,471	273,264	278,500	2,863	1.06	5,235	1.92	3,004	3,133	3,329	3,700	128	4.29	370	11.12	1.11	1.22	1.33
その他・調整	2,595	2,391	-	-	▲204	▲7.87	-	-	▲1,602	▲1,501	▲1,590	▲1,500	100	-	90	-	-	-	-
連 結 計	1,955,601	1,996,780	1,996,780	2,020,000	41,178	2.11	23,219	1.16	19,036	23,433	23,433	24,300	4,397	23.10	866	3.70	0.97	1.17	1.20

※1 2024年3月期の採算管理方法の見直しに伴い、2023年3月期実績を組替えております。

6. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高 ・ 業 態 別 売 上 高

1) 品種別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		増 減			
							22年3月期/21年3月期		23年3月期/22年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶 詰 ・ 調 味 料 類	243,207	12.3	238,389	12.2	239,176	12.0	▲4,817	▲1.98	787	0.33
麺 ・ 乾 物 類	145,771	7.4	140,693	7.2	142,552	7.1	▲5,077	▲3.48	1,859	1.32
嗜 好 品 ・ 飲 料 類	232,773	11.7	231,680	11.8	221,183	11.1	▲1,092	▲0.47	▲10,497	▲4.53
菓 子 類	268,634	13.6	268,907	13.8	271,944	13.6	272	0.10	3,037	1.13
冷凍・チルド食品類	468,070	23.6	452,023	23.1	477,327	23.9	▲16,046	▲3.43	25,304	5.60
ビ ー ル 類	244,924	12.4	247,553	12.7	253,176	12.7	2,628	1.07	5,623	2.27
そ の 他 酒 類	204,049	10.3	202,068	10.3	208,127	10.4	▲1,981	▲0.97	6,059	3.00
そ の 他	171,990	8.7	174,285	8.9	183,290	9.2	2,295	1.33	9,005	5.17
合 計	1,979,421	100.0	1,955,601	100.0	1,996,780	100.0	▲23,819	▲1.20	41,178	2.11

2) 業態別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		増 減			
							22年3月期/21年3月期		23年3月期/22年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	158,947	8.0	166,964	8.5	197,661	9.9	8,017	5.04	30,696	18.39
S M	1,003,020	50.7	968,011	49.5	944,271	47.3	▲35,008	▲3.49	▲23,740	▲2.45
C V S	359,119	18.1	361,737	18.5	370,242	18.6	2,617	0.73	8,504	2.35
ドラッグストア	157,600	8.0	155,441	8.0	166,691	8.3	▲2,158	▲1.37	11,250	7.24
ユ ー ザ ー	39,580	2.0	33,052	1.7	42,686	2.1	▲6,528	▲16.49	9,633	29.15
そ の 他 直 販	218,510	11.0	225,592	11.5	223,491	11.2	7,082	3.24	▲2,101	▲0.93
(直 販 計)	1,777,831	89.8	1,743,835	89.2	1,747,383	87.5	▲33,995	▲1.91	3,547	0.20
メ ー カ ー ・ 他	42,642	2.2	44,800	2.3	51,735	2.6	2,158	5.06	6,934	15.48
合 計	1,979,421	100.0	1,955,601	100.0	1,996,780	100.0	▲23,819	▲1.20	41,178	2.11

1. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。
2. その他直販はディスカウントストア・EC事業者・ホームセンター・百貨店等であります。

7. ＜ 連 結 ＞ 投資等推移

単位：百万円(未満切捨)

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期 業績予想	増 減		
					22年3月期/21年3月期	23年3月期/22年3月期	24年3月期予想/23年3月期
＜ 投 資 額 ＞							
設 備 投 資 額	6,591	8,357	4,940	6,000	1,765	▲3,417	1,059
シ ス テ ム 開 発 等	4,351	3,631	3,119	4,000	▲719	▲512	880
事 業 投 資	844	1,109	5,501	5,000	264	4,392	▲501
投資額計	11,787	13,098	13,560	15,000	1,310	461	1,439
＜償却額・支払リース料＞							
設 備 投 資 (リ ー ス 含 む)	6,577	6,709	6,972	7,000	132	262	27
シ ス テ ム 開 発 等	3,792	4,759	4,782	5,000	966	23	217
償却額計	10,369	11,468	11,755	12,000	1,099	286	244